
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 91 DEL 23/04/2021. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE CANCELLI, BARRIERE E PORTE 

AUTOMATICHE - PERIODO 2021/2024 - IMPEGNO DI SPESA E 

DISPOSIZIONI A CONTRARRE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che negli immobili di proprietà comunale sono presenti cancelli, sbarre e porte 

automatiche dislocati come di seguito elencato: 

Cancelli automatizzati: 

- Municipio (cancello carraio a 2 ante su via S. Giovanni Bosco); 

- Parco Castelbarco (cancello carraio a 2 ante su via Cavour); 

- Parco Castelbarco (cancelletto pedonale su via Carso); 

- Parco dell’Alpino (cancello carraio scorrevole su via C. Colombo); 

- Cimitero Cislago (cancello a 2 ante su via Don L. Vismara); 

- Cimitero Massina (cancello a 2 ante su via Virgilio); 

- Stabile “ex IAL” (cancello carraio ad un’anta su Via XXIV Maggio); 

Porte automatiche: 

- Municipio (ingresso da piazza E. Toti); 

 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e della Direttiva Macchine 2006/42/CE, 

al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza degli impianti per l'automazione di porte, cancelli e 

barriere, è necessario effettuare la manutenzione programmata degli stessi;  

 

Dato atto che il contratto relativo al suddetto servizio è prossimo alla scadenza; 

 

Ciò premesso e considerato, risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione programmata e di emergenza dei cancelli, delle barriere e delle porte automatiche 

installate presso gli immobili di proprietà comunale per il triennio 2021-2024 per un importo 

complessivo di € 2.500,00 annui, oltre IVA 22%, per complessivi € 7.500,00, oltre IVA 22%; 

 

Dato atto che i costi derivanti dalla valutazione dei rischi interferenti sono stati valutati pari a 

€ 0,00 in quanto il servizio ha una durata non superiore a 5 uomini-giorno; 

 

Rilevato che le norme in materia di approvvigionamento di beni e servizi di cui al D.L. 



 

2 

95/2012, convertito nella legge 135/2012, impongono di acquisire beni e servizi mediante il 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze avvalendosi di Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali; 

 

Considerato che si è proceduto alla consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, il 

portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione e si è constatato che non sono presenti 

convenzioni Consip attive per il suddetto servizio; 

 

Considerato che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento del suddetto 

servizio e che l’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con la L. 

120/2020, consente alle stazioni appaltanti di affidare forniture di beni e servizi di importo inferiore 

a 75.000 euro, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, mediante affidamento diretto; 

 

Ritenuto pertanto di espletare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a), D.Lgs. 76/2020, convertito con modificazioni con la L. 120/2020, mediante la piattaforma e-

procurement Sintel di Regione Lombardia sulla base di un Capitolato Speciale d’Appalto aderente 

alle esigenze di intervento di questo Comune, previa richiesta di preventivi a più operatori 

economici; 

 

Dato atto, altresì, che: 

• la finalità del contratto è quella di individuare un operatore economico al quale affidare il 

servizio in oggetto sulla base dei prezzi offerti;  

• l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono contenuti nelle disposizioni del Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016; 

• si procederà all’aggiudicazione del servizio con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per l’esecuzione del servizio in 

oggetto;  

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che: 

 si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua in relazione al servizio da affidare; 

 per la ditta aggiudicataria vige il divieto di affidare in subappalto a imprese che hanno presentato 

autonoma offerta alla medesima gara; 

 ai fini della partecipazione alla presente procedura non è consentito, a pena di esclusione ai sensi 

dell’art. 89 D.lgs. 50/2016, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e 

che partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti;  

 

Visti gli elaborati redatti dal competente Servizio Tecnico comunale costituiti da: 

- Relazione illustrativa e Quadro economico 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Elenco Prezzi Unitari  

- D.U.V.R.I. 



 

3 

- schema lettera d’invito 

- modello “allegato A” – domanda di partecipazione e dichiarazioni 

- modello “allegato C” – dichiarazione integrativa DGUE 

- modello “allegato D” – dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- modello “allegato E” – dichiarazione inesistenza situazioni di conflitto di interessi; 

 

Ritenuto di approvare gli atti di cui sopra;  

 

Visto l’art. 37, comma 1, D.lgs. n. 50/2016 in quale prevede che” Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori”; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione programmata e di emergenza dei 

cancelli, delle barriere e delle porte automatiche installate presso gli immobili di proprietà 

comunale per il triennio 2021-2024 per un importo complessivo di € 2.500,00 annui, oltre IVA 

22%, per complessivi € 7.500,00, oltre IVA 22%; 

 

3) Di dare atto che i costi derivanti dalla valutazione dei rischi interferenti sono stati valutati pari a 

€ 0,00 in quanto il servizio ha una durata non superiore a 5 uomini-giorno; 

 

4) Di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con la L. 

120/2020 previa richiesta di offerte a più operatori economici, tra quelli iscritti nella banca dati 

della piattaforma SINTEL, che hanno la qualificazione specifica per i lavori in oggetto; 

 

5) Di dare atto di quanto di seguito indicato: 

• la finalità del contratto è quella di individuare un operatore economico al quale affidare il 

servizio sulla base dei prezzi offerti;  



 

4 

• l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono contenuti nelle disposizioni del 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. 

50/2016; 

• si procederà all’aggiudicazione del servizio con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera 

c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’invito sarà rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.lgs. 50/2016, iscritti nella piattaforma Sintel e qualificati per l’esecuzione del 

servizio in oggetto; 

 

6) Ritenuto, altresì, di stabilire che: 

• si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua in relazione al servizio da affidare; 

• per la ditta aggiudicataria vige il divieto di affidare in subappalto a imprese che hanno 

presentato autonoma offerta alla medesima gara; 

• ai fini della partecipazione alla presente procedura non è consentito, a pena di esclusione ai 

sensi dell’art. 89 D.lgs. 50/2016, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un 

concorrente e che partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti;  

• il responsabile unico del procedimento ex art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 è il geom. 

Fabio Franchi; 

 

7) Di approvare gli elaborati redatti dal Servizio Tecnico comunale: 

• Relazione illustrativa e Quadro economico 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Elenco Prezzi Unitari  

• D.U.V.R.I. 

• schema lettera d’invito 

• modello “allegato A” – domanda di partecipazione e dichiarazioni 

• modello “allegato C” – dichiarazione integrativa DGUE 

• modello “allegato D” – dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

• modello “allegato E” – dichiarazione inesistenza situazioni di conflitto di interessi; 

allegati alla presente; 

 

8) Di prenotare la somma complessiva € 9.150,00, compresa IVA 22%, imputandola in bilancio 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

CAPITOLO/

ARTICOLO  IMPORTO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2021 1537/320 €   762,50 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2022 1537/320 € 1.525,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 1537/320 € 1.525,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2024 

1537/320 €   762,50 

PREN 

codice cofog: 1.3.4      

 



 

5 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

CAPITOLO/

ARTICOLO  IMPORTO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2021 9637/325 € 457,50 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2022 9637/325 € 915,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 9637/325 € 915,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2024 
9637/325 

€ 457,50 

PREN 

codice cofog: 5.6.1      

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

CAPITOLO/

ARTICOLO  IMPORTO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2021 10537/327 € 305,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2022 10537/327 € 610,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 10537/327 € 610,00 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2024 

10537/327 € 305,00 

PREN 

codice cofog: 6.2.1      

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- Relazione illustrativa e Quadro economico 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Elenco Prezzi Unitari  

- D.U.V.R.I. 

- schema lettera d’invito 

- modello “allegato A” – domanda di partecipazione e dichiarazioni 

- modello “allegato C” – dichiarazione integrativa DGUE 

- modello “allegato D” – dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

- modello “allegato E” – dichiarazione inesistenza situazioni di conflitto di interessi; 

 (n. 9 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 23/04/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 



- 1 - 

 
 

 

C O M U N E   D I   C I S L A G O 

(PROVINCIA DI VARESE) 

-:- 

SERVIZIO TECNICO 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE CANCELLI, BARRIERE E 

PORTE AUTOMATICHE DI PROPRIETA’ COMUNALE 

ANNI 2021 - 2024 

 

R E L A Z I O N E   T E C N I C A 

E 

C O N T O     E C O N O M I C O 

 

 

 

Cislago, aprile 2021 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 (geom. Fabio Franchi) 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

 (dott.ssa Marina Lastraioli) 

 

 



- 2 - 

RELAZIONE TECNICA 

 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione programmata e di emergenza 

dei cancelli elettrificati, delle barriere e delle porte automatiche installate presso gli immobili di 

proprietà comunale al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i., della Direttiva Macchine 2006/42/CE, delle norme UNI EN 12445 e UNI EN 12453 e delle 

altre norme europee applicabili in materia. 

Gli impianti automatici attualmente in esercizio e oggetto del presente capitolato Speciale 

d’Appalto sono i seguenti: 

Cancelli automatizzati: 

1) Municipio (cancello carraio a 2 ante su via S. Giovanni Bosco); 

2) Parco Castelbarco (cancello carraio a 2 ante su via Cavour); 

3) Parco Castelbarco (cancelletto pedonale su via Carso); 

4) Parco dell’Alpino (cancello carraio scorrevole su via C. Colombo); 

5) Cimitero Cislago (cancello a 2 ante su via Don L. Vismara); 

6) Cimitero Massina (cancello a 2 ante su via Virgilio); 

7) Stabile “ex IAL” (cancello carraio ad un anta su Via XXIV Maggio); 

 

Porte automatiche: 

8) Municipio (ingresso da piazza E. Toti). 

 

Nell’appalto è compresa la fornitura di piccole parti di usuale consumo e i prezzi unitari per gli 

eventuali interventi di manutenzione straordinaria. 

Il Servizio di manutenzione ordinaria programmata e di emergenza è stimato in € 7.500,00, oltre 

IVA 22% suddivisi nel triennio di intervento 2021-2024 come da quadro economico di seguito 

riportato: 

 

  Canone Forniture e servizi 

extra canone 

Servizio di manutenzione ordinaria anno 2021 €   1.000,00 €    250,00 

Servizio di manutenzione ordinaria anno 2022 €   2.000,00 €    500,00 

Servizio di manutenzione ordinaria anno 2023 €   2.000,00 €    500,00 

Servizio di manutenzione ordinaria anno 2024 €   1.000,00 €    250,00 

Totale servizi   €    6.000,00 € 1.500,00 

 

L’appalto avverrà aggiudicato mediante “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, previa richiesta di offerta a più 

operatori economici mediante la piattaforma e-procurement Sintel di Regione Lombardia.  



1 

 

 

C O M U N E   D I   C I S L A G O 

(PROVINCIA DI VARESE) 

-:- 

SERVIZIO TECNICO 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE CANCELLI, BARRIERE E 

PORTE AUTOMATICHE DI PROPRIETA’ COMUNALE 

ANNI 2021 - 2024 

 

C A P I T O L A T O    S P E C I A L E    D ’ A P P A L T O 

 

 

 

 

 

 

Cislago, aprile 2021 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 (geom. Fabio Franchi) 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

 (dott.ssa Marina Lastraioli) 

 



2 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione programmata e di emergenza 

dei cancelli elettrificati, delle barriere e delle porte automatiche installate presso gli immobili di 

proprietà comunale al fine di garantirne l’efficienza e la sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i., della Direttiva Macchine 2006/42/CE, delle norme UNI EN 12445 e UNI EN 12453 e delle 

altre norme europee applicabili in materia. 

Gli impianti automatici attualmente in esercizio e oggetto del presente capitolato Speciale 

d’Appalto sono i seguenti: 

 

Cancelli automatizzati: 

1) Municipio (cancello carraio a 2 ante su via S. Giovanni Bosco); 

2) Parco Castelbarco (cancello carraio a 2 ante su via Cavour); 

3) Parco Castelbarco (cancelletto pedonale su via Carso); 

4) Parco dell’Alpino (cancello carraio scorrevole su via C. Colombo); 

5) Cimitero Cislago (cancello a 2 ante su via Don L. Vismara); 

6) Cimitero Massina (cancello a 2 ante su via Virgilio); 

7) Stabile “ex IAL” (cancello carraio ad un’anta su Via XXIV Maggio); 

 

Porte automatiche: 

8) Municipio (ingresso da piazza E. Toti). 

 

2. DURATA E IMPORTO DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto è di 36 (trentasei) mesi, a partire dalla data di comunicazione formale di 

aggiudicazione della gara. 

Qualora allo scadere del presente appalto non siano state completate le formalità relative al nuovo 

appalto e al conseguente affidamento del servizio, la Ditta aggiudicataria dovrà garantire 

l’espletamento del servizio fino alla data di assunzione del servizio stesso da parte della ditta 

subentrante e comunque per un massimo di 6 (sei) mesi. Durante tale periodo rimangono ferme tutte 

le condizioni stabilite nel contratto e nel capitolato. 

Il Comune di Cislago si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per uguale periodo (trentasei 

mesi) previa comunicazione scritta all’appaltatore. 

L’importo a base di gara è pari a € 2.000,00 annui (canone) + IVA 22%, oltre € 500,00 annui + IVA 

22% per le eventuali forniture o riparazioni non comprese negli interventi elencati nel successivo 

art. 4, per complessivi € 7.500,00 + IVA 22%. 

I costi per la risoluzione delle interferenze sono valutati pari a € 0,00. 

Tal importo e comprensivo esclusivamente delle attività di manutenzione semestrale da effettuare 

sugli impianti e il cui prezzo e così determinato: 

 

DESCRIZIONE u.m. N. Impianti Quantità 

uscite 

semestrali 

PREZZO 

UNITARIO 

TOTALE 

(iva esclusa) 

Manutenzione 

ordinaria semestrale  

 

cad. 

 

8 

 

6 

 

€   125,00 

 

€   6.000,00 

 

Il Comune si Cislago si riserva, in sede di aggiudicazione, la facoltà di aggiudicare l’appalto anche 

in presenza di una sola offerta valida. 



3 

Eventuali variazioni in più o in meno del numero degli impianti che dovessero verificarsi durante il 

periodo contrattuale, daranno luogo ad una variazione a misura del canone annuo, per ogni impianto 

in più o in meno, in base al prezzo unitario sopra indicato. 

 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio del prezzo più basso. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare in qualunque momento, che i prezzi offerti 

siano congrui e non eccedano quelli che eventualmente verranno pubblicati nel MEPA. 

 

4. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO – TEMPI DI ESECUZIONE 

La ditta aggiudicataria dovrà mantenere costantemente tutti gli impianti, le porte, le barriere e i 

cancelli, ad essa affidati in stato di piena efficienza e funzionamento, sia nel loro complesso, sia in 

ogni loro singola parte e componente. Dovrà pertanto provvedere, sotto la sua piena e completa 

responsabilità, ad ottemperare a tutte le prescrizioni poste dalla normativa vigente in materia di 

porte automatiche, cancelli automatici, barriere, etc. 

Il servizio dovrà essere svolto dalla Ditta con propri capitali e mezzi tecnici, con proprio personale, 

attrezzature e macchine, mediante la propria organizzazione e a suo rischio. 

Nel corso dell’appalto devono essere effettuate tutte le verifiche e i controlli previsti dalle 

normative vigenti in funzione della tipologia degli stessi.  

La ditta deve essere in grado di operare sugli impianti di cui al presente Capitolato e, in generale, di marche 

diverse; non avrà, pertanto, scusanti qualora sia costruttrice o concessionaria di una sola determinata marca. 

La ditta aggiudicataria, in caso di nuove installazioni, dovrà aggiornare l’elenco di cui all’art. 1 del 

presente Capitolato. 

Gli interventi di manutenzione ordinaria programmata dovranno essere svolti nelle normali ore di 

lavoro (dal Lunedi a Venerdì dalle 8.00 alle 12.00 e dalle 14,00 alle 18,00). Nel caso di guasto 

dell’impianto che comprometta l’utilizzo dell’immobile comunale (Municipio, Cimiteri o Centro 

Raccolta) la ditta dovrà essere reperibile entro un’ora dalla chiamata anche nei giorni di sabato e 

domenica dalle ore 8,00 alle ore 18,00. 

Il servizio di manutenzione ordinaria programmata comprende, per ogni impianto, n. 2 (due) 

interventi consistenti in: 

a) Controllo dello stato generale della struttura; 

b) Motorizzazione: controllo del fissaggio e del funzionamento della motorizzazione, verifica 

dello stato di funzionamento della manovra manuale, regolazione del limitatore di coppia, 

verifica del livello dell'olio del riduttore, verifica e regolazione della frizione e del freno. Per 

motorizzazioni idrauliche e pneumatiche: verifica e regolazione della velocità, della 

pressione e degli ammortizzatori, controllo dell'isolamento dei circuiti. Per porte pedonali a 

motorizzazione elettrica: regolazione delle velocità di apertura, di chiusura, di rallentamento 

e di rotazione. 

c) Trasmissione/manovra: verifica del fissaggio e della pulizia delle rotaie; ingrassaggio delle 

catene, dei pignoni. Controllo visivo delle cinghie e delle cremagliere, per evitare rotture. 

Regolazione della tensione delle cinghie, cavi e catene. Verifica dell'accoppiamento dei 

bracci di tenuta e dei perni. Verifica e regolazione dello scorrimento in alto e in basso. 

Verifica e regolazione delle ruote portanti e di quelle di contrasto, delle guide a terra. 

Verifica e lubrificazione dei pistoncini. 



4 

d) Organi di equilibratura: verifica del fissaggio, della pulizia e della tensione. Verifica di tutti 

gli altri componenti del sistema di equilibratura (contrappesi ed altro). Verifica dinamica 

dell'equilibratura. Controllo dei cavi, del loro fissaggio alle placche e il loro posizionamento 

sui tamburi. 

e) Ante/sezioni/lame: verifica dello stato di fissaggio delle cerniere e delle rotelle. Ingrassaggio 

delle cerniere e degli assi delle rotelle. Ingrassaggio delle articolazioni. Serraggio di tutta la 

viteria. Controllo dello stato del fissaggio e dell'isolamento di ante, sezioni e lame. Controllo 

dello stato di verniciatura e corrosione. Verifica del sistema dei catenacci e delle serrature. 

Verifica del funzionamento del sistema anticaduta ante. 

f) Quadro di comando: controllo generale della logica e dei conduttori elettrici. Verifica del 

serraggio dei cavi e dei conduttori. Verifica e registrazione del fine corsa e dei 

temporizzatori Organi di comando: Verifica del fissaggio e del funzionamento dei seguenti 

dispositivi: allineamento delle cellule, sensibilità della ricezione, del campo d'azione del 

radar, delle serrature a chiave. Verifica dello stato e del funzionamento delle bottoniere. 

Verifica dello stato e del funzionamento dei sezionatori di linea. 

g) Organi di sicurezza: verifica dello stato, del fissaggio e del buon funzionamento di cellule 

rilevatori di ostacoli, costole mobili, etc. Verifica dello stato e del buon funzionamento dei 

segnali luminosi; verifica dello stato del buon funzionamento degli arresti di emergenza. 

Verifica del buon funzionamento dei dispositivi di soccorso. Verifica delle marcature. Per le 

porte pedonali: esame e prove della funzione antipanico; controllo del rilevatore di 

avvicinamento. 

h) Funzionamento: controllo del buon funzionamento di tutto l'insieme al fine di rendere 

efficace la qualità del movimento in eventuali punti di frizione e di cattivo scorrimento, 

nonché la verifica del ciclo nelle zone di accostamento fra le ante; 

i) redazione rapporti/relazioni esplicativi sulle condizioni dell’attrezzatura visionata contenenti 

eventuali proposte di intervento per il ripristino delle condizioni ottimali di funzionamento. 

j) Regolazione orologi a seguito di variazione ora solare / ora legale o comunque secondo le 

indicazioni del Servizio Tecnico; 

 

Il canone di manutenzione ordinaria comprende anche la sostituzione di piccole parti di usuale 

consumo quali: 

- contatti 

- fusibili, 

- portafusibili,  

- compressioni flessibili, 

- pulsanti e mollette. 

- lampade spia, 

- relè a zoccolo, 

- lampade di segnalazione cancello in movimento, 

- interruttori magnetotermici dei cancelli carrai. 

 

Entro 15 giorni dalla comunicazione di affidamento dovrà essere effettuato il primo intervento di 

manutenzione programmata. 

 

4.1 Attività di manutenzione straordinaria 

Le attività di manutenzione straordinaria comprendono: 

a) guasti che richiedono interventi al di fuori della manutenzione ordinaria; 



5 

b) le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e sostituire parti dell’impianto, per effetto di 

un evento imprevisto e imprevedibile, per sopravvenute disposizioni legislative e allo scopo 

di riportare l’impianto alle condizioni di funzionamento e di efficienza. 

 

Tutte le anomalie riscontrate dovranno essere immediatamente comunicate al Comune di Cislago 

che autorizzerà per iscritto la ditta ad eseguire i lavori necessari per ripristinare la funzionalità degli 

impianti. L’intervento potrà quindi essere realizzato solo a seguito di autorizzazione scritta del 

Servizio Tecnico Comunale. 

Gli interventi di manutenzione straordinaria saranno contabilizzati sulla base dei prezzi unitari 

indicati nell’Elenco Prezzi predisposto dal Comune di Cislago, al quale sarà applicato il ribasso 

offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di gara. 

 

4.2 Situazioni di emergenza e guasti 

La ditta è obbligata ad intervenire entro un’ora dalla chiamata, senza onere aggiuntivo per il 

Comune di Cislago, nel caso devesse verificarsi un anomalo funzionamento dell’impianto, con 

pregiudizio per la sicurezza o per l’accesso all’immobile. Negli altri casi la ditta aggiudicataria 

dovrà intervenire, nei giorni feriali, entro 4 ore dalla chiamata. 

A tale scopo la ditta deve fornire un recapito telefonico di emergenza, un numero di fax e un 

indirizzo di posta elettronica. Sarà posto a carico della ditta stessa ogni eventuale danno che il 

Comune o terzi dovessero subire per ritardato intervento. 

La ditta aggiudicataria dovrà garantire una adeguata scorta di pezzi di ricambio per gli impianti 

esistenti in modo da non determinare ritardi nell’esecuzione degli interventi di riparazione. 

 

5. INFORMAZIONI DELLA DITTA 

La Ditta informerà sollecitamente il Comune di Cislago su eventuali propri cambiamenti 

organizzativi nonché sul personale che impiegherà negli interventi di manutenzione oggetto 

dell’appalto. 

 

6. ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ CIVILE 

La Ditta si assume senza riserva ed eccezione, ogni responsabilità per danni al Committente o a 

terzi che potranno derivare da qualsiasi fatto imputabile ad essa o al suo personale in relazione 

all’esecuzione del servizio e a cause ad esse connesse. A tal fine la Ditta dovrà stipulare apposita 

polizza di Responsabilità Civile verso terzi e Responsabilità Civile verso i prestatori di Lavoro, per i 

rischi inerenti alla propria attività con massimale, per anno e per sinistro, pari a € 1.000.000,00. 

La Ditta risponderà direttamente dei danni recati a persona o cose nello svolgimento del servizio, 

rimanendo escluso ogni diritto di rivalsa nei confronti del Comune di Cislago. La ditta si obbliga a 

sollevare il Comune di Cislago da ogni azione possa essergli intentata da terzi o per mancato 

adempimento agli obblighi contrattuali o per trascuratezza o colpa nell’adempimento dei medesimi.  

Sono esclusi dalla responsabilità dell’impresa manutentrice i disservizi e i danni causati da terzi o 

dagli utenti per cattivo uso o manomissione degli impianti, nonché i disservizi causati da 

infiltrazioni d’acqua, incendi, anomalie nell’erogazione dell’energia elettrica, nonché quelli 

derivanti da cause di forza maggiore. 

 

7. MODALITA' DI PAGAMENTO 



6 

La ditta avrà l’obbligo di presentare un rendiconto delle attività svolte al Comune di Cislago, entro 

48 ore dall’esecuzione delle prestazioni. L’Ente avrà la facoltà di accertare l’esatta corrispondenza 

delle attività rendicontate rispetto alle prestazioni previste dal presente capitolato. 

Le prestazioni di cui al presente capitolato saranno compensate a misura, per le attività 

effettivamente svolte, sulla base dei prezzi offerti in sede di gara. 

Le fatture elettroniche dovranno essere presentate con cadenza semestrale e verranno liquidate dopo 

il positivo accertamento previsto al comma precedente, in presenza di D.U.R.C. regolare, entro e 

non oltre 30 giorni dalla loro accettazione. 

 

8. REVISIONE DEI PREZZI 

Il corrispettivo d’appalto, al netto del ribasso di gara, si intende fisso e invariabile. 

I prezzi indicati nel presente Capitolato e nell’elenco del presente appalto, ridotti del ribasso offerto, 

sono comprensivi di ogni compenso principale e provvisionale per consumi, materiali, noli, 

trasporti, mano d’opera, lavorazioni e magisteri occorrenti per eseguire tutte le prestazioni nel modo 

prescritto, nonché della necessaria assistenza tecnica, anche quando ciò non sia esplicitamente 

dichiarato nei rispettivi articoli dell’elenco prezzi. Sono inoltre comprensivi dell’utile della ditta e di 

ogni altro compenso per l’obbligo che questa ha di soggiacere ed a tutti gli oneri e spese prescritte a 

carico della stessa, nonché gli oneri per la sicurezza. 

 

9. ONERI ED OBBLIGHI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

L’Appaltatore è obbligato ad osservare tutte le misure in materia di tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro previste dal D.lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m.i.. 

Il personale che la ditta destina ai lavori deve essere costantemente, per numero, qualità e 

professionalità, adeguato all’impegno richiesto per gli interventi da eseguire. 

La Ditta è responsabile di ogni danno che possa derivare al Comune di Cislago e a terzi 

dall’esecuzione del servizio in argomento e deve garantire a tal fine, per tutto il periodo 

contrattuale, l’adozione di ogni misura e mezzo idoneo alla tutela dell’incolumità del proprio 

personale, dei propri collaboratori e dei terzi estranei. 

Se per imperizia, imprudenza, negligenza od inosservanza delle disposizioni di Legge o di 

Regolamenti Interni, si rilevassero situazioni di pericolo alle persone, il Comune si riserva la facoltà 

di rescindere l’ordine per colpa dell’Appaltatore, al quale saranno posti a carico tutti gli oneri 

necessari per il completamento degli interventi. 

L’Impresa si impegna inoltre a fornire al Comune: 

- copia del documento di valutazione dei rischi cui agli artt. 17, comma 1 lettera a), e 28 

D.lgs. 81/2008 e s.m.i., 

- l’autocertificazione prevista dall’art. 26, comma 1 lettera a) punto 2), D.lgs. 81/2008 e s.m.i. 

- dichiarazione prevista dal punto 1, lettera d), dell’Allegato XVII del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.  

 

La Ditta deve fornire al proprio personale tutti i dispositivi di protezione individuale contro gli 

infortuni, previsti dalle normative vigenti. Deve, altresì, provvedere alla fornitura nei luoghi ove si 

svolge il servizio di manutenzione, di tutto quanto occorra per la sicurezza, come: 

- cartelli di avviso, 

- segnali di pericolo, 

- protezioni, cavalletti e quanto altro necessario venisse particolarmente indicato a scopi di 

sicurezza.  



7 

Il Comune di Cislago è esonerato da ogni responsabilità per danni, infortuni e/o altro che dovessero 

accadere al personale della Ditta, per qualsiasi causa nell’esecuzione del servizio. 

Tutte le macchine e le attrezzature utilizzate per il servizio devono essere certificate e conformi alle 

prescrizioni antinfortunistiche vigenti. 

 

10. OSSERVANZA DEI CONTRATTI COLLETTIVI E ASSICURAZIONI SOCIALI 

La Ditta è tenuta all’adempimento di tutti gli obblighi derivanti dall’osservanza delle disposizioni 

normative e retributive, risultanti dai contratti collettivi di lavoro nonché di quelle relative alle 

assicurazioni sociali. 

Il Comune di Cislago si riserva la facoltà di sospendere l’emissione dei mandati di pagamento per 

l’ammontare corrispondente al servizio svolto, qualora risulti che la Ditta sia inadempiente per 

quanto riguarda l’osservanza: 

1) delle prescrizioni normative di cui sopra; 

2) delle norme sia di legge che dei contratti collettivi di lavoro, che disciplinano le assicurazioni 

sociali; 

3) del versamento di qualsiasi contributo che le leggi o i contratti collettivi di lavoro impongono 

di compiere al datore di lavoro, al fine di assicurare al lavoratore ogni suo diritto patrimoniale. 

 

Tale sospensione permarrà fino a quando non si sarà accertato che sia stato corrisposto quanto 

dovuto. Per tale sospensione o ritardo nei pagamenti la Ditta non potrà sollevare eccezioni 

all’Amministrazione, né avrà diritto ad alcun risarcimento danni. 

 

11. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Sarà facoltà dell’Amministrazione risolvere il contratto nei casi previsti dalla legislazione vigente e 

nello specifico come espressamente previsto dall’art. 1456 del Codice Civile nel caso si verifichino 

le seguenti ipotesi: 

1) mancata esecuzione degli interventi di manutenzione previsti;   

2) subappalto per le prestazioni di cui al presente capitolato senza preventiva autorizzazione della 

Stazione Appaltante;  

3) avvio di procedure fallimentari nei confronti della Ditta; 

4) grave errore professionale e/o inadempienze o aver procurato gravi danni nell’erogazione del 

servizio presso il Comune di Cislago, accertato con qualsiasi mezzo, quali: 

• ritardo o mancata esecuzione degli interventi di emergenza richiesti; 

• ritardo o mancata esecuzione delle previste attività di manutenzione programmata. 

In caso di mancata osservanza da parte della Ditta delle condizioni indicate nel presente capitolato, 

il Comune di Cislago si riserva la facoltà di risolvere il contratto in argomento mediante 

dichiarazione unilaterale diretta ad avvalersi della presente clausola risolutiva. 

Inoltre, il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L. 06/07/2012 n. 95, dovrà essere 

obbligatoriamente risolto, nel caso in cui venga pubblicata una convenzione Consip che contempli il 

servizio in oggetto con parametri migliorativi rispetto a quelli offerti in sede di gara e la Ditta non 

acconsenta a una modifica delle condizioni economiche. 

 

12. CONTROVERSIE 



8 

Per ogni controversia che dovesse sorgere nell’esecuzione del servizio di cui al presente capitolato, 

anche a seguito della sua scadenza, che non possa essere risolta in via amichevole, sarà devoluta al 

Giudice Ordinario, foro competente Busto Arsizio. 

 

13.  SPESE CONTRATTUALI 

Sono a totale carico della Ditta tutte le spese di contratto, nessuna esclusa ed eccettuata, nonché 

ogni altra accessoria e conseguente. La Ditta assume a suo carico il pagamento delle imposte, tasse 

e diritti comunque ad essa derivati con rinuncia al diritto di rivalsa nei confronti del Comune di 

Cislago. 

 

14. DIVIETO DI SUBAPPALTO E DI CESSIONE 

E’ vietato all’Appaltatore di cedere, in tutto o in parte, il presente contratto, sotto pena della 

immediata rescissione dello stesso e della perdita della cauzione, salvi restando i diritti della 

stazione appaltante alla rifusione di ogni conseguente maggior danno e spesa. 

L’Appaltatore è tenuto ad eseguire in proprio i lavori compresi nel contratto. 

L’affidamento in subappalto o in cottimo potrà essere autorizzato nei limiti e alle condizioni stabiliti 

dall’art. 105 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

15. DISPOSIZIONI GENERALI 

Per quanto non previsto si richiamano tutte le norme del Codice Civile vigente e della legislazione 

che regolano la materia oggetto del presente Capitolato. 

 

16. ELABORATI 

Faranno parte del contratto che sarà stipulato, anche se non materialmente allegati allo stesso: 

a) il presente capitolato speciale d'appalto; 

b) l'elenco dei prezzi unitari e delle opere compiute.  

 

In quanto non incompatibili con i documenti suddetti: 

a) il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

c) il Capitolato Generale d'Appalto e per le opere di competenza del Ministero dei Lavori Pubblici 

di cui al D.M.LL.PP. n. 145/2000 (ove applicabile); 

d) il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (ove applicabile); 

e) il D.M. 49/2018. 



































































X:\lavori_pubblici\Documenti-L\Manutenzioni\Appalti\Mnt porte e cancelli automatici\automatismi 2021-2024\RdO manutenzione automatismi.doc 

________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comunedicislago.it 

 
COMUNE DI CISLAGO (Provincia di Varese) 

  
Servizio Tecnico 

 
 

Prot.       ___________/21 

Rif. LM/ff 

 Cislago,  

 

 Spett.le 

TRASMESSA TRAMITE SINTEL «Nome» 

 «Riga_1_indirizzo» 

 «Città» 

 

 

 

Oggetto: Richiesta di offerta per servizio di manutenzione cancelli, barriere e porte 

automatiche di proprietà comunale anni 2021 – 2024. 

 CIG:  

 

 

Con la presente si comunica che questo Ente intende procedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione cancelli, barriere e porte automatiche di proprietà comunale per il periodo di 36 mesi 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con 

modificazione nella L. 120/2020, previa richiesta di preventivi a più operatori economici. 

Il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera c), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso unico sul canone e sui prezzi 

unitari posti a base di gara. 

Con la presente si invita codesta ditta, se interessata, a far pervenire a questo Comune la 

propria migliore offerta per l’affidamento del servizio di che trattasi. 

Il servizio ha il contenuto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto, nell’elenco prezzi 

unitari e nel D.U.V.R.I. allegati. 

L’importo a base di gara è pari a € 2.500,00 annui, oltre IVA 22%, per complessivi € 

7.500,00, oltre IVA 22%. 

Gli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze sono valutati pari a euro 50,00 annui, oltre 

IVA 22%, per complessivi € 150,00, oltre IVA 22%. 

L’offerta dovrà essere inoltrata mediante la piattaforma telematica per l’e-Procurement 

di Regione Lombardia, Sintel. 

Nell’apposito campo “requisiti amministrativi” presente sulla piattaforma Sintel il 

Concorrente, dovrà allegare in un unico file “compresso” nei formati “.zip” o “.rar” i seguenti 

documenti, debitamente compilati e firmati digitalmente: 

1) Richiesta di partecipazione alla procedura e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

(allegato a); 

2) D.G.U.E. e dichiarazione integrativa (allegato C) 

3) dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi L. 136/2010 (allegato D); 

4) dichiarazione in merito all’assenza di situazioni di conflitto di interessi (allegato E). 

mailto:lavoripubblici@comunedicislago.it


X:\lavori_pubblici\Documenti-L\Manutenzioni\Appalti\Mnt porte e cancelli automatici\automatismi 2021-2024\RdO manutenzione automatismi.doc 

________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comunedicislago.it 

 

Si comunica inoltre che: 

- la ditta partecipante è esonerata dalla presentazione della cauzione provvisoria; 

- nel caso di offerte uguali, si procederà all’aggiudicazione mediante richiesta di offerte 

migliorative; 

- si procederà all’aggiudicazione dell’intervento anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Per ulteriori informazioni si prega di contattare la dott.ssa Marina Lastraioli al n. 02 96671062 

ovvero il geom. Fabio Franchi al n. 02 96671046. 

Cordiali saluti. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

 (dott.ssa Marina Lastraioli) 

mailto:lavoripubblici@comunedicislago.it


________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

ALLEGATO “A” 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE CANCELLI, BARRIERE E PORTE AUTOMATICHE 

DI PROPRIETA’ COMUNALE ANNI 2021 – 2024. 

CIG:  
 

DICHIARAZIONE NECESSARIA PER L'AMMISSIONE ALLA GARA 

(D.P.R. 28.12.2000 n.445) 

 

Il sottoscritto ................................................................................................................................................. 

nato a .................................... (........) il .............................e residente in ..................................................... 

via/piazza ...............................................n. .........in qualità di legale rappresentante  

della ditta ...................................................................................................................................................... 

con sede in....................................................via.......................................................n.................................. 

tel.n° ..................... fax n° ..........................con codice fiscale n° ................................................................ 

Partita Iva n°.................................................................................................................................................. 

Indirizzo posta elettronica certificata …………………………………………………….……………… 

manifesta il proprio interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del Servizio in oggetto come 

(barrare la casella che interessa): 

□ impresa singola: si  ( ) -  no  ( ) 

□ impresa singola in avvalimento con l’impresa ………………………………………………………….. 

(C.F./P.IVA ……………………………………) 

□ capogruppo in A.T.I. o in consorzio: si  ( ) -  no  ( ) 

□ mandante in A.T.I. o in consorzio: si  ( ) -  no ( ); 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, per la partecipazione alla procedura di 

cui in oggetto, consapevole che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei suoi riguardi, ai 

sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in 

materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze di natura amministrativa previste nell’avviso  

 

 

DICHIARA 

A) in merito ai soggetti componenti l’organo di amministrazione in sostituzione definitiva del certificato 

di iscrizione al Registro delle Imprese (o documento equivalente, se l’impresa non è di nazionalità 

italiana): 

1.  che il Legale Rappresentante della ditta è il soggetto indicato nell’intestazione della presente 

dichiarazione; 

2.  che le altre persone componenti l’organo di amministrazione e il direttore tecnico sono (indicare nome, 

cognome, data e luogo di nascita, residenza e qualifica): 

 .............................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................... 

3.  che i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. cessati nell’anno precedente sono 

(indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, residenza e qualifica): 

.......................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................... 

4.  che l’impresa non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni 

(ovvero, in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale)  

si trova in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’articolo 186 bis del Regio 

Decreto 16 marzo 1942, n. 267, giusto decreto del Tribunale di ________ del ______________: per tale 

motivo, dichiara di poter partecipare alla procedura, in quanto (ai sensi dell’art. 110 D.lgs. 50/2016) 

autorizzato dal curatore del fallimento, all’esercizio provvisorio, avvero di essere stati ammessi al 

concordato con continuità aziendale o con cessione di beni, su autorizzazione dell’ANAC sentito il 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it


________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

giudice delegato; 

5.  che l’impresa è regolarmente iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

.....................................per la seguente attività ........................................................................................ed 

attesta i seguenti dati: 

numero di iscrizione ............................. 

data di iscrizione ................................... 

durata della ditta/data termine ............................ 

forma giuridica...................................................................... 

6.  che l’impresa è Iscritta ai seguenti Enti:  

- INPS sede di …………………………….. al n. ………………dal……………………….. 

- INAIL sede di …………………………….. al n. ………………dal……………………… 

- Cassa Edile di ……………………………. al n. ………………dal……………………… 

7.  che il C.C.N.L. applicato alla propria azienda è il seguente: ………………………………..  e che il 

numero dei dipendenti dell’azienda è il seguente: ………………………………….. 

8.  che l’impresa ricade sotto la competenza dell’Agenzia delle Entrate di …………………………. 

9.  che la certificazione di regolarità contributiva (DURC) è regolare; 

 

B) in merito alla capacità giuridica: 

1. di non aver commesso irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana e quello dello stato in cui è stabilito; 

2. di non aver commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana e quello dello stato in cui è stabilito; 

3. di non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro, nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro di cui all’art. 30, comma 3, 

D.lgs. 50/2016; 

4. di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti documentazione o 

dichiarazioni non veritiere; 

5. di non essere iscritto al casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato 

falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA; 

6. di non essere iscritto al casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato 

false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 

7. di non trovarsi in alcuna situazione o condizione di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

8. di poter partecipare alla gara senza determinare una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile; 

9. di non dar luogo ad una distorsione della concorrenza, derivante dal coinvolgimento nella preparazione della 

procedura d’appalto, di cui all’art. 67 D.lgs. n. 50/2016, che non può essere risolta con misure meno 

intrusive dell’esclusione; 

10. l’inesistenza a proprio carico di una condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice 

di procedura penale, per uno dei seguenti reati: a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis 

del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 

ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 

consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 

309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall' 

articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/8411GAI del 

Consiglio; b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 3l9-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 

322-bis, 346-bis del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; b-bis) false comunicazioni 

sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione 

relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; d) delitti, consumati o tentati, commessi 

con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o 

reati connessi alle attività terroristiche; e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.l del codice 

penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo l 

del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; f) sfruttamento del lavoro 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it


________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; g) ogni 

altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

11. l'inesistenza a proprio carico di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 

comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto previsto dal decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159; 

12. di non essersi reso colpevole di gravi comportamenti illeciti, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità, quali: le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 

concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata 

dall’esito del giudizio, ovvero che hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre 

sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 

ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni 

false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione 

ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

13. di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, riconosciuto o 

accertato con sentenza passata in giudicato; 

14. l’insussistenza, con altro operatore economico partecipante alla medesima procedura, di una situazione di 

controllo, di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 

situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte saranno/sono imputabili ad un unico centro 

decisionale; 

15. che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), 

del D.Lgs. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione 

compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 14 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

16. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della Legge 19.03.1990 n. 55;  

17. Di non aver omesso di denunciare all’Autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti 

dall’articolo 4, 1° comma, legge n. 689/1981, eventuali fatti, implicanti i reati di concussione e di 

estorsione (aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203), anche in assenza di un procedimento, per 

l’applicazione di una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, e pur essendo stato 

vittima dei reati medesimi; 

18.  (per le imprese che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 a 35 dipendenti che non abbiano 

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla Legge 12.03.1999 n. 68; 

19. che intende affidare in subappalto, nel rispetto dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016 i 

seguenti servizi: (indicare dettagliatamente le voci) 

• .............................................................. 

• .............................................................. 

• .............................................................. 

20. che il concorrente (essendo di nazionalità italiana): 

• in quanto costituente cooperativa, è iscritto all’apposito Registro Prefettizio; 

• in quanto costituente consorzio tra cooperative, è iscritto nello Schedario Generale della 

Cooperazione presso il Ministero del Lavoro; 

21. di partecipare/concorrere con i seguenti consorziati: (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale 

di ciascun consorziato): 

……………………………………………………………….………………………………… 

 

C) in merito ai requisiti di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica-professionale: 

di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) di aver prestato servizi analoghi a quelli in oggetto nell’arco dell’ultimo triennio per un importo non 

inferiore a € 15.000,00; 

b) di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica per realizzare il servizio in oggetto; 

c) di essere in possesso del certificato di riconoscimento dei requisiti tecnico-professionali di cui all’art. 

4 del D.M. 37/2008 per la realizzazione degli impianti di cui all’art. 1, comma 1, lettera a) dello 

stesso D.M.     

 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it


________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

Di essere già in possesso e di poter inviare entro tre giorni dal ricevimento della richiesta, che potrà avvenire 

anche a mezzo pec o fax con nota di ricevuta, la documentazione comprovante i requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dichiarati nel sopra citato punto C) della presente 

autocertificazione. 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

C) ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445: 

1. di essersi recato sul posto dove devono essere eseguiti i servizi e di aver preso conoscenza delle 

condizioni locali, della viabilità di accesso, delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze 

generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali 

e sull’esecuzione dei servizi e di aver giudicato i servizi stessi realizzabili, gli elaborati progettuali 

adeguati e i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

2. di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei 

servizi nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei 

servizi in appalto; 

3. □ a.  di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con alcun 

soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; (oppure) 

□ b. di non essere a conoscenza della partecipazione a questa procedura di soggetti che si trovano, 

rispetto alla sottoscritta concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; (oppure) 

□ c. di essere a conoscenza della partecipazione a questa procedura di soggetti che si trovano, rispetto 

alla sottoscritta concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile e di 

aver formulato l’offerta autonomamente; 

4. che tutti i documenti di appalto sono sufficienti ed atti ad individuare completamente i servizi oggetto 

della gara ed a consentire l’esatta valutazione di tutte le prestazioni e relativi oneri connessi, conseguenti 

e necessari per l’esecuzione a regola d’arte dei servizi; 

5. di accettare espressamente e senza condizioni le modalità di pagamento; 

6. di prendere atto delle modalità di esecuzione del servizio in oggetto e dei tempi previsti dal Capitolato 

Speciale d’Appalto per l’esecuzione dello stesso; 

7. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella presente 

lettera di invito, nello schema di contratto, nel capitolato speciale di appalto, nella relazione tecnica, nel 

D.U.V.R.I. e in tutti gli elaborati progettuali indicati come allegati al contratto; 

8. di accettare e approvare la disciplina contenuta nel Patto di Integrità allegato al “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023” approvato con deliberazione G.C. n. 31 

del 29/03/2021; 

9. di essere in possesso dell’attrezzatura e dei mezzi necessari per l’esecuzione del servizio oggetto 

dell’appalto; 

10. che l’impresa non incorre nella sospensione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di servizi 

pubblici; 

11. che ha tenuto conto nella preparazione dell’offerta, degli oneri ed obblighi previsti nel D.U.V.R.I.; 

12. di prendere atto dell’obbligo di attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se di Cooperative anche 

verso i Soci condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e 

dagli accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alla data dell’offerta alla categoria e nella località 

in cui si svolgono i servizi ed a rispettare le norme e procedure previste 105 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

13. di aver tenuto conto nella predisposizione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri 

compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 

lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e previdenza e assistenza vigenti nel luogo di esecuzione del 

servizio; 

14. di essere in grado in ogni momento di certificare tutti gli elementi sopra dichiarati e di impegnarsi, nel 

caso in cui l’impresa sia dichiarata aggiudicataria del servizio o individuata per i controlli a campione, a 

presentare la documentazione richiesta, nei termini qui indicati a pena di esclusione insindacabile ed 

irrevocabile.   

 

Sottoscrive la presente dichiarazione consapevole delle responsabilità penali, amministrative e civili in caso 

di dichiarazioni false o incomplete.  

 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it


________________________________________________________________________________ 
Comune di Cislago – Piazza E. Toti, 1 – Tel. 02/9667101 Fax. 02/96671055 

e-mail: lavoripubblici@comune.cislago.va.it 

 

Si prende atto che, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, non è richiesta 

autenticazione della sottoscrizione, ma il legale rappresentante-sottoscrittore deve apporre la propria firma 

digitale. 

 

....................................... 

(luogo e data) 

 

 IL LEGALE RAPPRESENTANTE/IL TITOLARE 

 APPORRE FIRMA DIGITALE 

mailto:lavoripubblici@comune.cislago.va.it


ALLEGATO “C” 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI CISLAGO 

Piazza E. Toti n. 1 

21040 - Cislago (VA) 

 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

CANCELLI, BARRIERE E PORTE AUTOMATICHE DI PROPRIETÀ 

COMUNALE ANNI 2021 – 2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………… 

C.F. ………………………..…….. nato/a il ………………….. a ………..………………………… 

in qualità di …………..………………………………………………………………………………. 

dell’impresa/società/ditta ….………………………………………………………………………… 

con sede in ………………………………………………….……….……………………………….. 

Via …………………………………………………………………………………………………… 

con codice fiscale …..……………………………………………….……………………………….. 

con partita I.V.A. n. ……………………………………………………….…………………………. 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 

il requisito di capacità economico finanziaria richiesto nella lettera di invito 

 

➢ che il fatturato nel settore di attività oggetto dell’appalto nell’ultimo triennio (2017-2018-2019) è 

pari a: 

 

ANNI IMPORTO RELATIVO AI SERVIZI OGGETTO 

DELL’APPALTO 

2017  

2018  

2019  

 

Totale 

 

 

 

DICHIARA 

i requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti nella lettera di invito 

 

 



➢ di aver svolto nell’ultimo triennio antecedente alla data della lettera di invito, senza che il relativo 

contratto sia stato risolto per causa addebitabile all’affidatario, almeno un servizio di 

manutenzione cancelli, barriere e porte automatiche, come di seguito indicato: 

(indicare importi, periodi e destinatari pubblici o privati dei servizi stessi) 

 

PERIODO  DESTINATARIO 

SERVIZIO 

OGGETTO SERVIZIO IMPORTO SERVIZIO 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

DICHIARA 

altresì sotto la propria responsabilità 

 

- che l’operatore economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione 

alla gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificate con D.L. 32/2019 conv. in L. 

55/2019 e, in particolare: 

c. 3), con riferimento al novellato c. 10) e c. 10-bis) ad integrazione di quanto dichiarato nel 

DGUE, dichiara quanto segue, compilando la seguente tabella: 
 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 
nazionali di attuazione dei motivi stabiliti dall'articolo 57, 
paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del Codice): 

Risposta: 

I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono stati condannati 
con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena richiesta ai sensi 
dell’articolo 444 del Codice di procedura penale per uno dei motivi 
indicati sopra con sentenza pronunciata non più di cinque anni fa o, 
indipendentemente dalla data della sentenza, in seguito alla quale sia 
ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito direttamente nella 
sentenza ovvero desumibile ai sensi dell’art. 80 comma 10 e 10-bis, 
come rispettivamente modificato e introdotto dal D.L. 32 del 
18/4/2019?  

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] (1) 

In caso affermativo, indicare (2): 
 
a) la data della condanna, del decreto penale di condanna o 
della sentenza di applicazione della pena su richiesta, la relativa 
durata e il reato commesso tra quelli riportati all’articolo 80, comma 1, 
lettera da a) a g) del Codice e i motivi di condanna, 
 

b) dati identificativi delle persone condannate [ ]; 
 

 

 

 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 [  ], motivi:[       ]  
 

 

b) [……] 
 

 
(1) Ripetere tante volte quanto necessario. 
(2)  Ripetere tante volte quanto necessario. 



c) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la durata della 
pena accessoria, indicare:  

 

c) durata del periodo d'esclusione [..…], lettera comma 1, articolo 80 [  ],  

se la sentenza penale di condanna definitiva non fissa la durata 
della pena accessoria della incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione, 

a) E’ stata inflitta una condanna di reclusione per più di tre anni 
per i reati di cui agli articoli 314 e 317 del c.p. e pertanto si 
configura l’ipotesi di cui all’art. 317-bis primo comma, primo 
periodo del codice penale  e la pena non è stata dichiarata 
estinta  

 

E’ stata inflitta una condanna di reclusione per più di tre anni 
per i reati di cui agli articoli 314 e 317 del c.p. e pertanto si 
configura l’ipotesi di cui all’art. 317-bis primo comma, primo 
periodo del codice penale  e la pena è stata dichiarata estinta  

 

b) E’ stata inflitta una condanna di reclusione per meno di tre anni 
per i reati di cui agli articoli 314 e 317 del c.p.. e pertanto si 
configura l’ipotesi di cui all’art. 317-bis primo comma, secondo 
periodo del codice penale senza riabilitazione 

 

E’ stata inflitta una condanna di reclusione per meno di tre anni 
per i reati di cui agli articoli 314 e 317 del c.p.. e pertanto si 
configura l’ipotesi di cui all’art. 317-bis primo comma, secondo 
periodo del codice penale con intervenuta riabilitazione 

 

 

c) E’ stata inflitta una condanna per i reati diversi da quelli di cui 
agli articoli 314 e 317 del c.p.  e non è intervenuta riabilitazione 

 

 

E’ stata inflitta una condanna per i reati diversi da quelli di cui 
agli articoli 314 e 317 del c.p.  ed è intervenuta riabilitazione 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

Durata della pena: _____________ 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

Provvedimento di dichiarazione di estinzione della pena:  Sì [     ]  

data [     ]  Tribunale di [           ] 

 

[ ] Sì [ ] No 

Durata della pena: _____________ 

 

[ ] Sì [ ] No 

Provvedimento di dichiarazione di riabilitazione:  Sì [     ]  

data [     ]  Tribunale di [           ] 

 

[ ] Sì [ ] No 

Durata della pena: _____________ 

 

[ ] Sì [ ] No 

Provvedimento di dichiarazione di riabilitazione:  Sì [     ]  

data [     ]  Tribunale di [           ] 

 

DICHIARA 

(barrare le voci di interesse) 

 che l’operatore economico non si è avvalso dei piani individuali di emersione (art. 1-bis c. 14 

della L. 383 del 2001) 

OPPURE (barrare la casella corrispondente) 

 che l’operatore economico si è avvalso dei piani individuali di emersione e il periodo di 

emersione sia è già concluso (art. 1-bis c. 14 della L. 383 del 2001) 

DICHIARA 

 che per l’operatore economico non sussiste alcun divieto a contrarre con la P.A. 

DICHIARA 

- remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e 

tenuto conto: 

a)  delle condizioni contrattuali e degli oneri quelli in materia di sicurezza, di assicurazione, 

di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo ove deve essere 

svolta la concessione,  

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 

possono influire sia sulla prestazione del servizio sia sulla determinazione della propria 

offerta.  



- di rispettare i protocolli di legalità sottoscritti dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 83-

bis c. 1 del D.Lgs. 159/2011 e di essere consapevole che il mancato rispetto dei protocolli di 

legalità costituisce causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013, codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici nonché degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento della 

stazione appaltante, e si impegna, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai 

propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la 

risoluzione della convenzione. 

ACCETTA 

- senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione di gara  

 

ATTESTA INFINE 

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, 

nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del medesimo decreto legislativo. 

 

Il sottoscritto è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della 

presente dichiarazione, questo operatore economico verrà escluso dalla presente procedura di 

gara o, se risultato aggiudicatario, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà 

annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto 

dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 1456 cod. civ. 

 
....................................... 

(luogo e data) 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

……………………………………. 

                 firma digitale 

 



ALLEGATO “D” 

 

Mittente: 

 

Luogo, data 

 

 Al 

 COMUNE DI CISLAGO 

 Piazza Toti n. 1 

 21040 CISLAGO (VA) 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE AI FINI DELLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 

FINANZIARI (L. 136/2010) 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________ 

in qualità di ________________________________________________________________della 

società___________________________________________________________ con sede legale 

______________________________________________________________________________

partita IVA _______________________________ e codice fiscale 

_______________________________ ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 136/2010 e s.m. ed integrazioni) 

 

 

D I C H I A R A 

 

- che il conto dedicato per le commesse pubbliche è il seguente: 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

- che su detto conto sono autorizzati ad operare le seguenti persone (indicare le generalità e i dati 

anagrafici) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

D I CH I A R A 

 

altresì di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni e di impegnarsi a dare immediata 

comunicazione all’Ente ed alla prefettura-ufficio territoriale del governo della provincia di 

…………….. della notizia dell’inadempimento della propria controparte (eventuale 

subappaltare/subcontraente) agli obblighi della tracciabilità finanziaria. 

 

In fede. 

FIRMA 

(unire documento d’identità). 



ALLEGATO E 

 

 Spett.le  

 COMUNE DI CISLAGO 

 P.zza E. Toti n. 1 

 21040 – Cislago (VA) 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 

Il/la sottoscritto/a ………………………… nato/a a …………………… (…) il ……/……/………, 

in qualità di ………………………………… della ditta ………………………………………...., 

sotto la mia personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del 

D.P.R. 28.12.2000 N.445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 

7.6 del PTCP 2020-2022 approvato con delibera di G.C. n. 31 del 29.03.2021, in relazione 

all’affidamento dei lavori/servizi affidatimi da codesta Amministrazione avente quale oggetto: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 

D I C H I A R O 

 

[X] l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento 

dell’incarico con l’Amministrazione Comunale di Cislago; 

 

[X] l’assenza di situazioni di parentela tra dipendenti comunali ed amministratori della Società; 

 

[X] di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 

Comune di Cislago per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro; 

 

[ ] di svolgere incarichi o di essere titolare di cariche in enti di diritto privato (società, associazioni o 

fondazioni) regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione: 

DENOMINAZIONE DELL’ENTE INCARICO/CARICA 

  

  

  

oppure 

[X] di non svolgere incarichi/di non essere titolare di cariche in enti di diritto privato (società, 

associazioni, fondazioni) regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione. 

 

Luogo e data _________________ 

  In fede 

  ___________________ 

 

 

 

 



INFORMATIVA TIPO PER PUBBLICAZIONE DATI AMM.NE TRASPARENTE 

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati) 

 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Sindaco pro tempore che Lei potrà contattare ai seguenti 

riferimenti: Telefono: 0296671044 

E-mail: sindaco@comune.cislago.va.it Indirizzo PEC: protocollocislago@legalmailpa.it 

Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta 

elettronica: responsabileprotezionedati@comune.cislago.va.it 

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di 

protezione dei dati personali. I dati trattati consistono nelle informazioni e nei documenti da lei 

conferiti ai fini di pubblicazione sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 

Il trattamento viene effettuato con finalità correlate agli obblighi di pubblicazione dei dati personali 

a lei richiesti, a cui l’ente è tenuto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 39/2013, come previsto 

dall’art. 6 par. 1 lett. c) del Regolamento UE 679/2016. 

I Suoi dati potranno essere trattati da soggetti privati per attività strumentali alle finalità indicate, di 

cui l’ente si avvarrà come responsabili del trattamento per la gestione della sezione del sito 

istituzionale dedicata alla trasparenza. Potranno essere inoltre comunicati a soggetti pubblici per 

l’osservanza di obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione 

dei dati personali.  

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. 

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per l’osservanza degli 

adempimenti di legge e che qualora non fornirà tali informazioni potranno essere attivati i 

procedimenti sanzionatori previsti dalle normative sopra indicate. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli 

obblighi di legge previsti dalle normative. 

Potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con riferimento al 

diritto di accesso ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, 

l’aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al 

diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo del Titolare del trattamento 

che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un 

diritto in sede giudiziaria. 

Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, 

reperibili ai contatti sopra indicati. 

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne 

ravvisi la necessità. 

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 

all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

_________, li ________________  

Firma per esteso e leggibile per presa visione_________________________ 

 

 

mailto:sindaco@comune.cislago.va.it
mailto:protocollocislago@legalmailpa.it
mailto:responsabileprotezionedati@comune.cislago.va.it

